附件6

全国研究生教育评估监测专家库更新与报送工作常见问题

1. Q：操作流程
A：获取单位登录账号→登录专家信息系统→联系人信息维护（如果信息有变动）→通过“首页-公告”下载“附件1：专家信息汇总表”（模板表）→通过“当前专家信息下载”页面下载学校目前的专家信息→将当前专家信息粘贴到“附件1：专家信息汇总表”（模板表）中→对已有专家信息进行更新及补充、对新增专家各字段信息进行新增→将更新后的专家信息汇总表上传校验。

2. Q：如何获取本单位用户名和密码？
A：学位中心工作人员将通过“研究生教育评估监测专家库更新交流”QQ群（群号789306559）与单位原专家上报联系人对接，发放单位登录初始密码。


3. Q：附件 5盖章必须是单位公章吗？
A：可以盖单位公章，也可以是具体负责该项工作所在部门的公章。但是最终提交上报的《全国研究生教育评估监测专家更新确认单》须加盖高校或者研究院所的单位公章。

4. Q：附件 5中省市代码可以不填么？如何查询？
A：需要填写，省市代码的数据字典见群文件，通常是两位数字。

5. Q：专家更新的范围是什么？
A：一是上报新增专家；二是更新与完善在库专家信息，主要包括更新专家基本信息、联系信息和学术信息，并补充行政职务、党内职务、职称、人事关系所在单位和兼职情况等信息。

6. Q：本次更新工作由哪些部门完成？
A：由原专家上报联系人所在单位负责完成，校长办公室根据本单位专家管理工作所在部门的情况，进行相关协调和工作布置。



7. Q：系统中导入专家数据后，会覆盖原有专家数据吗？
[bookmark: _GoBack]A：这次更新，对于系统原有专家是信息增量更新，如专家信息校验成功后会覆盖原有专家信息。

8. Q：本次采用的增量更新是什么意思？
A：本次批量上传的功能是增量更新，即使用系统模板批量上传数据后，系统会进行自动校验。对于已经存在的专家信息，校验其证件类型+证件号码后，会进行信息补充更新；对于尚不存在的专家，该专家信息则会校验后新增；其他原有信息保持不变。系统还实现了多次上传，并校验信息。当多次上传时，相同专家信息以最后一次数据为准。

9. Q：系统中已有专家，若其退休或离岗，需要标识出来吗？
A：对于离岗的专家，原单位必须在系统里查询准确后删除，对于退休后还想继续当专家的，建议保留，专家年龄暂时不做限制。确实因为年龄或身体健康等原因，不愿再当评审专家的，也可以直接删除。


10. Q：入库专家将会承担哪些评审工作？
A：根据目前工作安排，将会聘请入库专家承担全国博、硕士学位论文抽检、专业学位水平评估、学科评估等工作，也会根据工作需要，聘请部分专家参与专业学位案例评审、专业学位认证、研究生党建双创、中外合作办学，以及学位授权审核等工作，因此建议各单位尽量将博导、硕导专家全部上报。

11. Q：《专家信息系统操作手册》在哪里下载？
A：技术人员正在对《专家信息系统操作手册》加紧修改完善， 完成后在系统内提供下载。
